1 Segue spazio bianco fino al termine delia riga. 2 Segue, depen
nato: sine condicione alicuius 3 Segue, depennato: fai 4 Segue spa
zio bianco fino al termine della riga.
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1296, dicembre 29, Famagosta.

Matteo de Planis e Manuele de Vindercio, che agisce in pro
prio  e a nome di Leone de Vindercio, suo fratello, nominano 
procuratori Giacomo de Solario e Giovanni Grassus de Bran- 
ducio per dare a nolo o vendere la lo ro  nave, «  Santa Maria », 
detta «  Ialna ».

In  nomine Domini, amen. Nos Matheus de Planis, meo pro
prio nom ine1, Manuel de Vindercio, meo proprio nomine inso-
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lidum e t2 nomine Leonis de Vindercio fratria mei, pro quo pro- 
mitto de rato habendo, facimus, constituimus et ordinamus no
stros certos nuncios et procuratores et loco nostro ponimus Ia- 
cobum de Solario et Iohanem Grassum de Branducio absentes 
tanquam presentes et quemlibet eorum insolidum, ita quod 
unus sit melior condicio occupantis et quod unus inceperit al
ter finire possit, ad locandum sive naulizandum navim nostram 
vocatam Sancta Maria, cui dicitur Ialna, que nunc est in portu 
Famagoste, pro nobis et nostro nomine, et ad ipsam vendendam 
sive alienandam et ad transsigendum et paciscendum, et ad pre
cium nauli habendum et recipiendum, et ad quietandum et ad 
promittendum de evictione sive deffenssione, et ad nos et no
stra bona et cuiuslibet nostrum obligandum cum omni solempni- 
tate iuris, et demon ad omnia et singula faciendum in predictis 
et circa predicta e t3. Dantes et concedentes dictis procuratori- 
bus 4 nostris et cuilìbet eorum insolidum liberum mandatum et 
generalem administracionem3; . promittentes dictis nominibus 
habere et tenere ratum et firmum quicquid et quantum per 
dictos procuratores nostros et cuilibet5 eorum insolidum et 
cetera6; promittentes habere et tenere ratum et firmum quicquid 
et quantum per dictos procuratores nostros et quemlibet eorum 
insolidum, sub ipotheca e t7 obligacione bonorum nostrorum et 
cuiuslibet nostrum presencium et futurorum. Actum in logia 
Ianuensium Famagoste, die X X V II I I  decembris, circa vesperas. 
Testes vocati et rogati: Iacobus de Signago, Crestianus de Paxe 
notarius et Gaspalis de Zerbo Ianuensis.

[F. F.]

1 Segue., depennato: et nomine 2 Segue, depennato: no < mine > 
3 Segue spazio bianco fino al termine della riga. 4 Segue, depennato: 
nos<tris> 5 Così nel ms. 6 Segue spazio bianco fino al termine 
della riga. 7 et: aggiunto in sopralinea.
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1297, gennaio 19, Fàmagosta.

Pisanello de Richobaldo, di Messina, rilascia quietanza alla 
moglie Benedetta, del fu  Homodeus de Tripoli, per 2100 bisonti 
bianchi, quale dote; le costituisce un antefatto di 2400 bisanti 
bianchi, secondo l ’uso del regno di Cipro.

In nomine Domini, amen. Ego Pisanellus de Richobaldo 
de Messana confiteor tibi Benedicte, filie  quondam Homodei de 
Tripoli, future sponse et uxori m ee1 me habuisse et recepisse 
a te pro dote et nomine dotis tu e2 inter bisancios, raubam3, 
sclavam et domum que ascendent in summa albos bisancios 
duomillia centum. Renuncians excepcioni non habitorum et non 
receptorum dictorum bisanciorum et rerum non habitarum et 
non aeceptarum et confessionxs non facte et onmi iuri. Unde 
pro te facio tibi donacionem in bonis meis habitis et habendis 
de bisanciis albis duobusmillibus quadringentis albis ad haben
dum et tenendum et quicquid volueris faciendum hoc modo ut 
infra: videlicet si me mori contingerit ante te absque herede 
legittimo ex me et ex te nato, quod habere et percipere possis 
et debeas sive alter pro te in dictis bonis meis habitis et haben
dis, non obstante condicione alicuius persone, dictos bisancios 
albos I I 0 CCCC. Et si forte filius legittim us4 ex me et te natus 
remansserit, quod5 omnia bona mea presencia et futura rema
nere debeant eidem filio  meo et tuo secundum morem et con- 
suetudinem regni C ip ri6; et si condicione adveniente te mori 
ante me absque herede sive heredibus ex me et ex te natis, quod 
de dictis bonis meis habitis et habendis habcre et percipere 
possis et debeas, sive alius pro te et tuo nomine, albos bisan
cios duomillia centum, ex quibus7 duobus millibus centum tres- 
centos debeas legare pro anima tua si volueris8, et e x 9 ipsis 
trescentis facere ad voluntatem et mandatum tuum. Et reliquos 
vero videlicet bisancios albos octingentos post tuum decessum 
remanere10 debeant tuo propinquo proximiori, quos habere de
beat mei seu alicuius persone pro m e 11 non obstante. Que omnia 
et singula promitto et convenio tibi accendere, compiere et
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observare et contra in aliquo de predictis non venire; alioquin 
penain dupli diete quantitatis, cum restitudone. dampnorum et 
expensarum propterea factorum sive factarum tibi stipulanti 
dare et solvere promitto. Ratis manentibus supradictis pro qui- 
bus accendendis . et observandis et cetera12. Abrenuncians in 

(15 a) predictis omni privillegio fori, ita tamen quod possis me et mea 
convenire sub quolibet magistratu; faciens hec omnia ego dicta 
Benedicta in presencia consensu et voluntate Iacobi fratris mei 
et consulo testium infrascriptorum quos in hoc casu meos pro- 
pinquos, vicinos et consiliatores elligo et appello. Actum Fama- 
goste, in domo 13 Alamine qua moratur dicta Benedicta, anno 
dominice nativitatis M ° CC° L X X X X V II, indicione decima, die 
X V I I I I  ianuarii, circa completorium. Testes vocati et rogati: 
Lanfrancus de Murtedo, Iacobinus filius Passarote drogumanus 
ad predicta, Iacobus frater diete Benedicte, Paschalis taliator 
et David filius Balaos.

F.] F .] F.] [F . F.] [F.

1 future sponse et uxori mee: aggiunto in sopralinea. 2 Segue, 
depennato: albos bisancios 3 Segue, depennato: dom<um> 4 Se
gue, depennato: ret<ro> 5 Segue, depennato: dicti bisancii 6 se
cundum morem et consuetudinem regni Cipri: aggiunto in sopralinea.
7 Segue, depennato: mille 8 Si volueris: aggiunto in sopralinea. 9 ex: 
aggiunto in sopralinea. 10 Segue, depennato: ex hiis 11 Segue, de- 
pennato: condicione 12 Segue spazio bianco fino al termine della riga. 
13 Segue, depennato: qua
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1297, gennaio 25, Famagosta.

GianottQ, del fu  Anseimo de Silvano, dichiara a Giacoma, 
moglie di Giovanni balistarius, di aver da le i ricevuto 400 bi- 
santi bianchi dovutigli da Giovanni e rilascia quietanza.

In- nomine Domini, amen. E g o 1 Ianotus, filius quondam2 
Ansermi de Silvano, confiteor tibi Iacobe uxori Iohanis balista
rii, stipulanti et recipienti hanc confessionem nomine dicti Io-

haiiis, me habuisse et recepisse a te dicto nomine bisancios al- 
bos quadringentos quos idem lohanes dare et solvere teneba- 
tu r3 michi Ianoto. Renuncians et cetera4. Quare promitto et 
convenio tibi dicto nomine quod in perpetuimi m ìudicio vei 
extra occasione dictorum bisanciorum seu prò parte eorum con- 
tra te seu bona tua seu heredes tuos seu contra dictum Ioha- 
nem balistarium seu heredes ipsius seu bona eius faciam peti- 
cionem seu requisicionem, seu actio vel questio movebitur. Alio- 
quin et cetera4. Ratis e t4. Pro quibus accendendis et observan- 
dis universa mea bona habita et habenda tibi p < ig n o n >  
g o > 4. Actum Famagoste, in domo dicti Iohanms, M  
L X X X X V II, die X X V  ianuarii, circa vesperas. Testes vocati et 
rogati: Nicola Nepitella, Gregorius Formica et Pellegrmus Cai-

legarius.

F .] tF. F-l

i Segue, depennata: Io<hanes> * Segue, depennato: lohanis 
3 Segue, depennato: dicto 4 Segue spazio bmnco jino al termine del-
la riga.
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1297, febbraio 3, Famagosta.

Giacoma, del fu  Anseimo de Silvano, moglie di Giovanni 
balistarius, fa testamento. Dispone di essere sepolta nella chie
sa di S. N icola  di Famagosta; istituisce legati ed eredi il fratello 

Gianotto e la sorella Agnesota.

In nomine Domini, amen. Ego Iacoba, f i l ia 1 quondam An- 
sermi de Silvano, uxor lohanis balistarii in mea bona memo
ria existens, timens divinum iudicium cuius nescitur hora, vo- 
lens per nuncupacionem meum condere testamentum sive ulti- 
mam voluntatem, contemplacionis mee ultime voluntatis, de me 
et meis talem facio disposicionem. Imprimis si me mori con
tingent, lego corpus meum sepelliri apud ecclesiam sancti N i
colai de Famagosta, cui vero ecclesie lego pro sepultura et
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exequiis funeris mei albos bisancios quinquaginta. Item lego 
(15 b) pro anima mea pro missis canendis albos bisancios centum. Item 

pauperibus, orfaninis e t 2 viduis albos bisancios centum. Item 
magistro capellano albos bisancios L. Item  lego sorori mee 
Agnesote a lbo3 bisancios CCCC. Item fratri meo Ianoto albos 
bisancios CCCC. Item volo et iubeo et eciam de meo mandato 
et volúntate est quod post decessum meum 4 de toto mobile 
meo predicti Ianotus et Agnesota fratres possint habere et per- 
cipere quantum voluerint, et ex ipso facere ed voluntatem eorum, 
e t5 superfluum vendere et eum dare pro anima mea. Relinquo- 
rum bonorum meorum heredes michi instituo equaliter dictos 
Ianotum et Agnesotam fratres meos. Et hec est mea ultima volun
tas quam obtinere volo et cetera. Faciens hec omnia consilio te- 
stium infrascriptorum quos in hoc casu meos propinquos et vi- 
cinos e t 6. M 0 CC0 L X X X X V II, die tercia februarii, circa vesperas. 
Testes vocati et rogati: Franciscus de Sagona, Bernardus Malo- 
nus, Iacobus sartor, Thomas de Viride, Nicola Nepitella. 
Habuit Ianotus predictus.]

F.3 [F. F.] F.]

1 Segue, depennato: Ansermi 2 Segue, depennato: de 3 Così 
nel ms. 4 post decessum meum: corretto in sopralinea su totum, de
pennato. 5 Segue, depennato: de 6 Segue spazio bianco fino al 
termine della riga.

30

1297, febbraio 3, Famagosta.

Giacoma, del fu  Anseimo de Silvano, moglie di Giovanni 
balistarius, manomette la propria schiava Anna, greca di Ro
mania.

In nomine Domini, amen. Ego Iacoba, filia quondam Anser
mi de Silvano 1, uxor2 Iohanis balistarii3, manumitió et a manu 
propria d im itto4 te Annam Griffoniam de Rom ania5 tanquam be
nemerito et ex bono servicio6, sclavam meam et te libero ab omni 
vinculo servitutis, ut decetero mera et pura omnifaria liberiate
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perfrui possis et tui iuris existas, sub quolibet magistrato. Dans 
(16 a) et concedens tibi plenam7, liberam potestatem et omnimodam 

facultate8 emendi, vendendi, testandi, codicillandi et omnia ge- 
neralia contractuum faciendi, tanquam liber homo et libera fe- 
mina. Quam libertatem et manumissionem et omnia s<upra- 
d icta> 9 promitto tibi decetero habere ratam et firmam seu ra
ta et firma et contra in aliquo de predictis non venire; alioquin 
penam dupli de quanto et quociens foret contrafactum tibi ta
belloni infrascripto et recto nomine et vice diete Anne stipu
lanti, dare et solvere promitto. Ratis manentibus supradictis, 
prò quibus accendendis et observandis universa mea bona ha- 
bita et habenda dicto tabelioni dicto nomine recipienti pignori 
obligo. Ius quoque impatronatum et ingratitudinum et omnia 
beneficia et iu ra10 que miòhi 'leges concedunt in hac manumis
sione seu libertate tibi remittens, faciens11 hec omnia consilio 
testium infrascriptorum quos in hoc casu meos propinquos et 
vicinos et consiliatores elligo et appello. Testes vocati et rogati: 
Franciscus de Sagona, Bernardus Malonus, lacobus sartor, Tho
mas de Viride, Nicola Nepitella. Actum in domo diete Iacobe, 
Famagoste, d ie 12 tercia februarii, circa vesperas.

F .] F.] F.]

* Segue, depennato: filia 2 Segue, depennato: quondam 3 Se
gue, depennato: ma<numitto> 4 et a manu propria dimitto: aggiunto 
in sopralinea. 5 Griffoniam de Romania: aggiunto in sopralinea.
6 tanquam . . . .  servicio: aggiunto alla fine della carta 15 b con se
gno di richiamo. 7 plenam: aggiunto in sopralinea. 8 Così nel 
ms. 9 et omnia s<upradieta>: aggiunto in sopralinea. 10 bene
ficia et iura: corretto in sopralinea su generaiia contractuum, depenna
to. 11 Segue, depennato: tibi 12 Segue, depennato: XXIIII
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1297, febbraio 9, Famagosta.

Leone, fig lio  del pappato de Mirrano, del casale di Paralime 
(Lemnos), alla presenza dell’arcidiacono di Famagosta, mano

— 41 —

mette la propria schiava Cali, greca di Romania, con i figli.

In  nomine Domini, amen. Ego Leo filius de Papa di M ir
rano, de casali de Paralime, in presencia domini archidiaconi 
Famagostensis et testium infra ad hoc vocatorum et rogato- 
rum, manumitto et a manu propria dimitto te Cali Griffonam 
de Romania sclavam meam, cum filiis et heredibus tuis et te 

(16 b) libero ab omni vinculo servitutis tanquam bene m e 1 merito et 
bono servicio, ut decetero mera et pura omnifaria liberiate per- 
frui possis et tui iuris existas in iudicio et extra, tanquam libera 
femina. Dans et concedens tibi liberam potestatem et omnimo- 
dam facultatem emendi, vendendi, testandi, codicillandi et omnia 
generalia contractuum faciendi, sicut liber homo et libera fe
mina. Promittens notario infrascripto stipulanti et recipienti 
nomine cuius vel quorum interest vel intererit dictam liberta- 
tem et manumissionem decetero habere et tenere ratam et fir- 
mam seu rata et firma et contra non venire in aliquo. Alioquin 
penam dupli de quanto et quociens foret contrafactum tibi ta
belloni infrascripto, stipulanti et recipienti nomine diete Cali 
stipulanti dare et solvere promitto. Ratis manentibus supra- 
dictis, pro quibus accendendis et observandis universa mea bo
na habita et habenda tibi tabellioni dicto nomine recipienti pi
gnori obligo. Ius quoque impatronatum et ingratitudinum et 
cetera beneficia que michi leges concedunt in hac manumissio
ne sive liberiate tibi remittens. Actum Famagoste, ante dictam 
Nicolai ecclesiam, M 0 CC0 L X X X X V I, indicione X  2, die V I I I I  
februarii, circa terciam. Testes vocati et rogati: presbiter Iaco- 
bus de Parma, Domenzius Coschina.

F.] F.]

1 Così nel ms. 2 X: corretto in sopralinea su V II II ,  depennato.
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1297, febbraio 11, Famagosta.

- Giacomino Caprialis de Accon rilascia quietanza a Macio- 
tus, fig lio  di Giovanni Rainerius, per la restituzione di 200 bi-
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santi saracinali, affidatigli in accomendacione o societate.

In  nomine Domini, amen. Ego Iacobinus Caprialis de Ac- 
con confiteor tibì Macioto, filio  Iohanis Rainerii, me Imbuisse 
et recepisse a te integram et veram racionem, solucionem et 
satisfacionem cuiusdam accomendacionis sive societatis bisan- 
ciorum ducentorum sarracinalium quos habuisse et recepisse 
confessus fuisti a me, et de qua dico esse publicum <  instru
mentum > ,  scriptum manu Dote notarti scribe comunis Pisa- 
rum in Nimoccio. Renuncians et cetera. Quare promitto et con- 
venio tibi quod in perpetuum in iudicio vel extra occasione dic- 
torum bisanciorum seu prò parte eorum seu occasione capitalis 
et lucri seu prò parte eius, contra te seu heredes tuos seu bona 
tua seu aldquem habentem causam a te, nullam faciam peticio- 
nem seu requisicionem, seu actio vel questio movebitur. Alio- 
quin et cetera1. Ratis et cetera i. Pro quibus accendendis et obser- 
vandis universa mea bona et cetera1. Volens et iubens dictum 
instrumentum dicti debiti esse cassum et irritum et nullius va- 
loris. Abrenuncians privillegio fori, ita. quod possis me et mea 
convenire sub quolibet et cetera l. Actum Famagoste, in logia, 
die X I februarii, circa terciam. Testes vocati et rogati: Vivianus 
de Ginibaldo, Iacobus Quatuormanus, Iohanes Raynerii.

F.] [F. F.]

1 Segue spazio bianco fino al termine della riga.

33

1297, febbraio 11, Famagosta.

Bernardo de Sponce, fig lio  di Bernardo, e Giovanni Ber
nardi, fig lio  di Bernardo Giovanni de Castaliono, stringono un 
accordo in base al quale Giovanni prom ette di sposare a Bar
celona Bianca, sorella di Bernardo; quest'ultima darà, a tito lo  
di dote, 90 lire reali, un letto, i l  vestito e una casa.

Bernardi de Sponce, ex una parte, et Iohanes Bernardi, filius 
a) In  nomine Domini, amen. Bernardus de [Spjonce, filius
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Bernardi Iohanis de Casteliono, ex altera taliter convenerunt 
ut in fra1 ínter se se ad invicem transsigerunt et pati sunt, vide
licet quod dictus Iohanes promisit et convenit dicto Bernardo, 
cum fuerit in Barcelona presencialiter desponssare quamdam 
sororem dicti Bernardi, nomine Blancam, et cum ipsa matrimo- 
nium contrahere carnali copula, ut faciunt viri cum sponssis et 
uxoribus suis, et hoc secundum consuetudinem sancte Romane 
ecclesie, dicto Bernardo dicto Iohani dante et solvente pro dote 
et nomine dotis diete sororis sue libras nonaginta realium, et 
vestimentum unum furnitum convenibile ad sponssam, et quem- 
dam lectum pannorum scitorum, et domum unam ad habendum 
cum dieta uxore eius per tres2 annos. Et dictus Bernardus pro- 
m ittit et convenit dicto Iohani dare eidem dictam sororem suam 
in uxorem, cum fuerit Barcelone, et eidem dare et solvere dictas 
libras nonaginta, et inde dare et traddere dictum vestimentum, 
lectum et domum, modo et forma ut superius est denotatum, 
salvo et reservato eidem quod si idem Bernardus sive dieta so- 
ro r3 eius decederet ante quam idem Iohanes desponssaret dic
tam 4 sororem eius, quod in aliquo non teneatur de predictis 
dictus Bernardus eidem. Et si eciam condicio advenerit quod 
dieta soror eius dicti Bernardi decederet post desponssacionem 
sive transductionem eius5 absque herede legittimo ex ipsis nato, 
propinqui proximi diete sororis sue habere et percipere debeant 
de bonis dicti Iohanis habitis et habendis dictas libras L X X X X  
et ultra pro augmento earum libras6 X XX , ita quod sit in sum- 
ma librarum CXX realium, de quibus ipsi propinqui possint 
et debeant ad voluntatem suam facere. Que omnia et singula 
promiserunt dicte partes inter se se ad invicem accendere, com
piere et observare et contra in aliquo de predictis non venire, 

(17 b) et hoc sub pena librarum X X  realium inter dictas partes vicis- 
sim solempniter stipulata et promissa. Ratis manentibus supra- 
dictis in qua vero pena pars non observans incidat observanti, 
hoc modo videlicet quod medietas dicte pene dari et traddi de
beat curie de Barcelona et alia medietas esse debeat observanti 
predicta; pro quibus accendendis universa bona eorum habita 
et habenda inter se se vicissim pignori obligaverunt, iurantes 
de predictis accendere, compiere et observare in omnibus et 
per omnia et singula predicta, et contra non venire, sub dieta
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pena et obligacione bonorum eorum presencium et futurorum. 
Abrenunciantes in predictis omni privillegio fori, ita quod una 
pars alteram possit convenire sub quolibet magistratu. Actum 
Famagoste, in logia Ianuensium, anno dominice nativitatis 
M 0 CC0 L X X X X V II, indicione X, die X I februarii, circa vespe- 
ras. Testes: Petrus Cornus, Castelionus Bernardus, Bellegerius 
de Precazana.

F.] F .] F.]

1 convenerunt ut infra: corretto in sopralinea su transsigerunt et, 
depennato. 2 Segue, depennato: libras 3 Segue, depennato: uxor 
dieta uxor. Aggiunto in sopralinea: dieta soror 4 Segue, depennato: 
ux<orem > 5 eius: aggiunto in sopralinea. 6 Segue, depennato: 
XXXX.

34

1297, febbraio 11, Famagosta.

Viviano de Milleo, di Messina, che agisce in  proprio  e a 
nome di Ruggero de Lorea, ammiraglio del re di Sicilia, dà a 
nolo a Pandolfo de Pano e ad Armano Carbonus Mansitanis la 
nave «  Santa Maria de Scara » per trasportare 50 cantari di 
cotone, 8 cantari di allume e una quantità di cantari bechunia- 
rum, da Cipro a Venezia, entro il 15 marzo, al prezzo di 4 bisanti 
saracinali per ogni cantaro di cotone, di 1 bisonte saracinale e 
1/3 per ogni cantaro di allume e di 1 bisonte saracinale e l f2  
per ogni cantaro bechuniarum.

In  nomine Domini, amen. Ego Vivianus de M illeo de Mes- 
sana, meo proprio nomine insolidum et nomine procuratorio 
Rogerii de Lorea admirati domini regis Sicilie ad infrascripta, 
ut de ipsa procuracione constat instrumento publico scripto 
m anu1 dictis nominibus naulizo et titulo naulizacionis concedo 
vobis Pandulfo de Pano et Armano Mansitanis navim meam et 
domini Rogerii, vocatam Sancta Maria de Scara, que nunc 
< e s t>  in portu Famagoste, prò cantariis infrascriptis: primo 
prò cantariis L  cotoni et cantariis V i l i  aluminis, ad cantarum

— 45 —

de Cipro, et ultra pro illis cantariis bechuniarum que vobis po- 
nere placuerit in dieta navi. Quam vero navim promitto vobis 
habere paratam et furnitam omni sarcia, marinariis, corredo 
et apparatu ipsius et omnibus sufficientibus ad dictam navim, 
pro eundo recto tramitte, viagio non mutato, de Cipro Vene- 
cias et in ipsa nave levare dieta mercimonia in dicto loco Fama- 
goste, et vos et fámulos vestros nec non et asnisium vestrum 
et cuiuslibet vestrum, et ex inde cum dieta navi recedere de